ait. & l. nec in ea. ff. ad le. iuli. de adulterio. & l. si q̄s in graui. ff. de adulterio. & i. si māritū. ff. ad silt. & i. grac⁹ C. de adulterio. tñ in foro anime & quo ad deū peccant unde etiā eis imponitur grauis penitentia ut inc. admonere xxxii. q. v. & facit qđ no. in c. inter hec. xxxiii. q. ii. ubi dicitur q̄ ppter concessionem iuris ciuilis nō excusat quis a peccato quod tamen debet intelligi nisi cōcessio sit rōnabilis & iuri diuino consona alias non Vnde iura ciui lia p̄stant in munitatem i foro qtentioso & non in foro penitētie facit ad hoc qđ no. in c. ii. i. de homici. Vigesimono quē qđ si aliq̄s nō occidat uel mutilat sed aliter pcesserit ad effusionem sanguinis se non defendendo an incidat in irregularitatē & vī dicendū q̄ sic p tex. nos trum & p tex. in c. i archiepiscopatu. i. de rapt. & c. cum illoꝝ ver. nos tñ i de sen. excō. Contrarium tñ tenet Lap⁹ in d. cle. i. p tex. ibi ubi ponūt hec duo ppter q̄s efficiē irregularis uidelicet occisio & mutilatio nō tamen respondet ad contraria Et ideo dici pōt q̄ tex. noster non facit contra Nām debet intelligi q̄ clericus nō pcedat ad s̄niām sāguis uidelicet uide mors uel mutilatio pcedit Nec obstat tex. in d. c. in archiepiscopatu. quia īmo facit p ibi dum dicit mortem uel de truncationem z̄ ad hoc c. cū illoꝝ. Dic qđ ibi dicit de sāguinis effusioē q̄siderat ad aliū effectū non autem ad iferendam irregularitatē & p̄ hoc non pcedit qđ dicit landol. i. d. cle. i. de illo q̄ se vulnerauit & ex imperitia medici ex uulnē obicit Dicit enī q̄ talis uulnerādo se fuit irregulare qđ non est uel q̄a nō dedit cām in mediata morti. Trigesimo q̄rē pone q̄ in una domo sunt plures & unus p̄icit lapidem & transeuntem p̄ uia occidat sic constat q̄s homicidiū cōmisit do. flo. i. d. cle. i. referēdo qđ no. in ca. si quatuor. xxxiii. q. ult. & Spe. in d. s. iux. ver. sed pone. uidenē tenere q̄ nullus teneat Cōclude tamen scđm doc. in d. c. ad audiētiā q̄ aut constat q̄ omnes non delinquerunt & tunc p̄cedit qđ dictū est s̄. q̄a tunc sācti⁹ ē nocētem relinquere quā innocētez condemnare l. absentem ff. de penis & c. licet heli. de simonia. Si uero q̄stat q̄ cīns

delinquerūt & non equaliter puta q̄a cīns dedeūt operā uel p̄cussēt & un⁹ occidit & tunc cīns tenēt de occiso & ēs erunt irregulares ad hoc qđ habet in l. item mēla. s. si pl̄es ff. ad. l. acq. z c. significasti. ii. s. de homici. Trigesimo primo q̄ritur an ex qualibet mutilatione q̄s efficiē irregulare Landol. in d. cle. i. dicit q̄ nō s̄ solū efficitur irregulare ppter mutilatio nem alicuius membra p̄cipalis p. c. i. de cle pug. in duel & c. si quatuor. xxxiii. q. ult. & ideo si aliquis mutilet digitū alterius non uidetur ppter hoc irregularis facit ad hoc c. i. z fi. de corpo. uitia Hoc etiam p̄batur quia dicitur q̄ digitū nō est membrū & officium mēbrū. nō sunt liberi. ff. de sta. ho. & etiā ex tex. z glo. in l. idem ofilius ff. de edi. edic. & habet p Bal. in repeti l. data c per C. q̄ accusa. non pos. in xxii. col. In contrariuꝝ tñ fcit q̄a eadez ratione debemus dicere q̄ nec lingua nec oculi sunt membra Nazsūt capite ptes & eius officiū qđ tñ uidetur cōtral. is cui ligua ff. de edili. edi. Bar. tñ circa hanc māz ff. de publi. iudi. in l. publicoꝝ circa fi. decit p membrum dī q̄si pars corporis & ita refert dicere Hug. uitionem grammaticum in libro quem 9 posuit de ver. singni. in ver. meior metris & hoc modo sumendo mēbrū large est quilibet p̄tia corporis sicut quilibet lapis est pars domus ut l. eū q̄ edes & ibi no. ff. d̄ usucapi. Sz p̄prie loqñdo illas ptes appellam⁹ que distingūt p̄ partes officioꝝ seu ministerioꝝ vbi gratia domus habet plures partes uidelicet cameram cognam refectorium & qđ sītē In camera dormit seu etiam q̄s se exercet in ea circa studium In aula uel refectorio q̄meditur & iste p̄prie dicuntur ptes dominus ut in l. si finita. s. ex hoc edicto. v. s̄ si plures. ff. de dām. infec. Ita i. p̄posito membra appellantur q̄ habet diuersa officia puta pedes ad ambulandum oculos ad uidendū manus ad palpandū & sic de singulis Alia uero q̄ adiuuant officiū mēbrī p̄prie vocantur officia z non mēbra ut p̄batur in auten. s̄ nouo iure. C de ser. fugi. ubi manus appellatur mēbrū Predicta tamen sunt uera secundum eū nisi d̄iente disponentis aliud aperat puta q̄a

11

dicat statutū q̄ si q̄s absciderit alicui mē
brū sile membrum sibi abscidat Nā si ali
quis alicui absciderit digitum deb̄ simili
ter digit⁹ sibi abscidi ex relacōe q̄litatis
.ar.l. non nūquā ff. ad trebel. S̄z forte di
ci potest q̄ oculus nō dicit officiū capitū
nec auris tāq̄ membra quia caput non est
pprie mēbrum sed est pprie caput a quo
cetera mēbra descēdūt ut in c. nō dec⁹. xii
di. & in c. cum non liceat. S̄. de prescrip.
ubi dicit q̄ nō licet a capite membra re
cedere & sic non hab̄ obstatore S̄z redeu
do ad p̄ncipalē materiā uidelic⁹ q̄d pro
prie dicit mēbrum Dic q̄ illā dicitur p̄
prie mēbrum quod i corpore nostro pro
priā & distinctam operacōnē hab̄ per se
ipsum ut habeat per Aristot. iii. Metha.
& per. Bal. in d. repetit. l. data opera. i
xxi. col. p̄ tex. in. l. capitalum. §. pn̄t. ff.
de penis. & idem tenunt. Bal. in d. l. non
sunt liberi. ff. de. sta. ho. Et exēpla poni
possūt in manu pede oculo ligua naso au
re Et facit ad hoc. l. is qui fūū. ff. d. siccā
Et ex p̄dictis ifer̄ q̄ mamilla mulieris
ē mēbrū cum habeat ppriū officiū & dis
tinctū sed mamilla hominis nō ut p̄. Bal.
in. d. repetit. in. l. data opera. i. ii. col. ubi
eciā nō. dicit q̄ quādo lex ūl statutū fa
ceret mēcionē de amputacōe mēbri si alid
non exprimat intelligē eciā de mamilla
mulieris ut in auten. ut nulli iudi. §. pn̄t.
Ex p̄dictis ifer̄ q̄ appellacōe mēbri nō
q̄phendit dēs quia nō habet officium p̄
pprium & distinctum de perse & hoc tenu
it Inno in. c. significauit de corpo. uicia.
& in. c. exposuisti eo. t̄. & fc̄t tex. et q̄d
ibi nō. per Bal. in. l. is cui dens abest. ff.
de edili. edic. Quid sit dicēdum de barba
dic q̄ qualiter c̄p̄ accipieē p̄ pil put &
capi potest ut. l. apud labeonem. §. gene
raliter. ff. de iniuriis. siue et iāz aliter ca
piatur non est mēbrum q̄a nō hab̄ distinc
tam operacōnē in corpore nost⁹ & h⁹ te
net. Bal. in. d. l. publico. ubi causā sub
dit q̄ licet non sit membrum formale ta
men dat formā corpori & s̄n illa pte cor
p̄ effet deforme & imperfectū facit q̄d
habetur in. l. si in rem. §. i. ff. d. rei vendi.
Et idē dicit ibi. Bal. de labiis quia labia
sūt ianua lingue gutturis & palati. Idem
tenet Bal. in d. repetit. ubi dicit de barba

72

inquitum p̄ pilis effet cogitandum an sit
membrum Ex predictis infert Ang. i. d.
l. publico. q̄ si alid accusat ex eo q̄a p̄
cusit quem in barbā alio non adiecto q̄a
cum barba duplicit accipiat licet rudi
ter seu simpliciter plata sit accusatio non
dānabitur ut p̄cussor i capite Et ita dicit
Ange ibi fūsē determinatū Perusii. ip
so existēte aduocato quod nota Trigesio
secundo q̄rit quid si aliquis mutilauit ali
cui manū aridā ūl alid mēbrum aridum
an incurrat irregularitatē Bal. i. d. l. pu
blico. uide teneī q̄ nō q̄nia non dicit
pprie mēbrum cū nō prebeat uitam mē
bro allegat ad hoc q̄d tradit. Aristotiles
in secundo de anima Pro q̄ facit. l. i. §.
hoc interdictum. ff. de fon. ubi tex. dicit
q̄ appellacione aq̄ nō ueit aq̄ mortua Et
ideo dicit ibi Bal. q̄ debens puniri in ab
sūcio man⁹ nō deb̄ puniri i abscisiōe ma
nus aride Si autē ducit uitā mēbris sed est
sterilis dicit membrū sicut dicit mulier li
cet sterilis ut i. l. querit. §. si de sterilita
te. ff. d. edili. edic. & bñ facit. l. assiduis i
racione sui C. qui poti. i. pig. ha. Ad hoc
eciā facit q̄d nō . Bal. in autent. sed nou
ture C. de ser. fugi. sed in hoc uide dicen
dum q̄trariū secundū aliquos p̄ c. sicutur
geri. i. q. i. ubi tex. dicit q̄ lic̄ man⁹ sit a
rida et sine sāguine & inefficax tamē ē mē
brum & uide ad p̄dicta q̄d nō . i. c. sicut iu
dei. i. de iude. Trigesimotercō q̄rit quid
si aliquis debilitauit alicui mēbrū ex uul
nere uel percussione an iste talis incurrat
irregularitatē Ex quo tex. in d. cle. i. cō
siderat occisionē uel mēbri mutilacionem
seu detrūcationem et maxime cū i casu p̄
posito non sit mutilacio lic̄ mēbrum sit de
bilitatum tamē remanet mēbrum et iō nō
efficiē irregularis ad hoc facit quod dic
tum ē s̄. in p̄cedēti questione Trigesimo
quarto q̄rit q̄a. s̄. dictum est pluries q̄d
fendendo se quis non incidat in irregula
ritatem licet occidat ūl mutilat an hoc li
citum sit in fratrib⁹ minoribus ūl predi
catorib⁹ ūl alius mendicātib⁹ ita ut defē
ntes se necessario cū moderamine i cul
pate tutele non incidunt i irregularitatē
& uide dicēdū q̄ sic quia uim vi oib⁹ re
pellere licitum est. l. ut vim. ff. d. iusti. &
iur. In q̄trarium tamē facit p̄ceptum q̄d

est secundū regulā euangelicam que uult
q̄ si quis p̄cuserit te ni vnā maxillā debe
as ei aliam p̄bere z si uoluerit tolle ſ pal
lum dimitte ei et tñnicam tamen dicunt
qdā in cle. i. de homi. q̄ culibet licet dū
mō inquitenti & cum moderacōe inculpa
te tutele qdā tal nō facit aio ulciscēdi ſeu
uindicādi ſz defendendi qdā uerum eſt fm̄
eos ecia ſi per uotum ſe oblegauerit i op
positum Alii dixerunt q̄ nō reputere ē
pceptum pfectōnis ſz imperfectis eſt 9
ſilium Alii dixerunt 9tra uidelicz q̄ mor
taliter peccat iſte qui iſto mō repercutit
ſiue ſit perfect9 ſiue imperfect9 nſi hoc fa
ceret iudicis auctoritatē imo debz q̄ ſo
cius mortem pati q̄ alteri iniuriā iſterre
ar. c. ita ne xxxii. q. v. Nam dicit dñs mi
chi vindictā & ego retribuā Et aposto
ad Corinthi. xxii. Non uos defendantes
carissimi ut dicit glo. in c. ſuſcepim⁹ i. de
homici. ad id q̄ dictum eſt. ſ. vi vi repel
lere licz respōderi debz qdā pmittit q̄ a nō
punitur p legē Vel licet repell⁹. i. remo
uere non percuciēdo ſz opponēdo aliquā
obſtaculum brachio uel alterius rei & in
hac op̄i. rēſidet do Floren. d. cle. i. ſz ad
uerte q̄a hec op̄io vī pced̄ d iuī q̄a de
iuī eſt pofitio q̄ uotum intercessiſz nō in
terficiendi non tamē extendit ad hūc ca
ſum imo ſi aliquā exp̄ſe uouerit ſe non de
fendere ecia in terficeret nō tamē eotē
pore quo ſe defendere poſſet tale uotū
taq̄ temerariū illū non oblegaret Nā eſt
regula qñcūq̄ aliquā uouet i pmittit q̄
facto ſalut corporis ut ſpūalis amittitur
uel peccatū iſcurrit ſi q̄ eſt ſuandū tale uo
tum nec pmissio nec paclū nec iurāntum
nec pceptū nec 9ſuetudo uel lex uel aliquā
ſimile ad hoc qdā nō. in. c. quanto de. iuī.
iuī. & in. c. inte cetera. xxxiii. q. iii.
Nec obſtat dictū illud Si quis te percus
ſerit i unam maxillam z̄. quia intelligit
i ppris terminis videlicet quo ad leuez
offenſā non tendētē ad occiſionē uel muti
lacionem quia debz q̄nis cū paciēcia ſuſ
ferre non ergo ſe vindicare ſz aliā maxil
lam p̄bere debz ecia q̄a verum eſt q̄ nō
debet fieri vindicta quantūq̄ grauiſſi
ma fuerit offenſio ſz miram defenſionem
vite nō p̄hibz Aliud eſt defenſio aliud eſt
vindicta & ad auctoritatē apostoli r̄nde

tur qñdo dicit. non uos defendantes fra
tres carissimi ſc̄z q̄ intelliget qñ quis al
ter potest euadere Hinc eſt qdā ſubditur
ibi Sed date locū ire licz poſſet intelligi
non uos defendantes maturo amore ihelu
xpi Vnde conclude q̄ talib⁹ fratrib⁹ &
vniciq̄ religioso obſuatoſi licita ē defē
ſio moderata nec per eam iſcurrat irregu
laritatem ad quod facit d. cle. i. que idis
tinete loquitur Itē ſat quia ſi licet occi
dere defendendo patrē aut matrem aut
eciam ſocerum ut. ſ. dictū eſt i xxviii. q.
forcius licet occidere ſeipſū defendendo
Quia om̄is caritas z̄. ut d. l. pſes C. de
ſuitu Nec Inno. hāc caritatē uidetur ex
cludere p quo eciam facit tex. in d. l. ut
uim quod eciam pbaſt quia non eſt licitū
ſeipſum interimere eciam ſi quis uellz ſe
occidere ppter virginitatē ſeruandaz ut
nō. in. c. ex p̄fe. ii. d. ſepul. & ibi Gief. &
doc. & xxiii. q. v. c. ſi non licet. ubi hoc 9
eludit Ange. plus ſubdit q̄ non debet ſe
quis interimere ut eius qſequatur uitā
eternam ſed ille qui pōt ſe defendere &
non defendit dicitur p obliquū ſe iſterfi
cere ut patet i. q. de homicidio facto p
negligenciam imo plus dicit doc. q̄ ſi q̄
ſit fallē 9feſſ⁹ ſe aliqued delictū 9mifſe
ppter quod 9demnat ad mortē q̄ ſi non
reuocat illam 9feſſionem ante mortē mo
ritur in peccato mortali ut dicit do Nico
i. dc ex parte & hic & i. c. i. ſ. d. tes. cogē.
& in d. c. ſi non licz Sit ergo 9clusio q̄ oī
bus ſiderenter eſt pmissa necessaria de
fenſio cum mderamie inculpate tutele
eciam i religiosis Trigesimo qñtio querit
qnidam erat mortifere uulnerat⁹ ab ali
q̄ & alter iſterficit & exaſauit an efficia
tur iſregularis & 9clude q̄ ſic fm docto
pea que dicta ſunt. ſ. in. x. &. xx q̄ſtio.
Et uide qdā nō Bal. i. l. ita uulnerat⁹ i. fi
ff. ad. l. acquiſ. ubi ponit de quodā aduo
cato qui 9ſuluit consanguineis ſuis q̄ aliū
mortifere uulnerarunt & erat capt⁹ ut
uulnerantem iſterficeret ad hoc ut cap
tus euaderet penā l. cor de ſicca. p. l. itē
mella. ſ. celſ⁹. ff. ad. l. acquiſ. ſz tamend
cit Bal. ibi q̄ tale conſiliū non pcedit qñ
eſt certū q̄ tal ex uulnere erat moritur⁹
ut d. l. ita uulneratus Sec⁹ qñ eſt dubiū
ut dicto ſ. celſ⁹. Et ſubdit & bne q̄ tal

aduocat⁹ p sua mercede debet laq⁹ sus
 pendit Trigesimosexto q̄ritur qd sit dicē
 dum de muliere que interfecit partū su
 um uel puerperium in suo proprio corpore
 an sit irregularis Specul. in tī. de iud. de
 lega. §. iuxta. vñ. itē. qui. dicit q̄ si p̄tus
 erat uiuificat⁹ q̄ talis erat irregularis
 ut nō. iu. c. si aliquis. & i c. sicut dignum
 ī. de homicidi. & ii. q. v. consulisti & sic
 sequitur q̄ qui dederit mulieri ad bīhēd
 ne conciperet uel hominem generaret uel
 aliud simile nō erit irregularis cū ibi non
 sit homicidū uel mutilatio licet grauter
 peccet ut nō. in dicto c. si aliquis Et adū
 te q̄ si p̄babilē dubitatur an part⁹ essz
 uiuificat⁹ uel non qñ mulier primo facto
 puerperiū interfecit & nō p̄t aliud ap
 pareā ī dubio ē cēsēda irregularis ar. c.
 ad audiēciā ī. de homicidi. & deb̄z intelligi d
 ea irregularitate que potest contingē ī
 muliere de q̄ dice ē ī. Et qd dicendum de
 alio q̄ dedit causā obortui puta medico uel
 si h̄ omnes efficiūt irregulares si certū ē
 q̄ part⁹ fuit uiuificat⁹ uel est probabile
 dubiū nisi esset certum cōtrariū & h̄ te
 Io. an. & d. Ni. in d. c. sicut dignum. ī. de
 homicidi. Idē tenz ibi d. Ant. p. c. signific.
 ii. de homicidio. & c. postulaſti. eo. titul.
 Predicta tamē pcedunt qñ tal interfecio
 fuit facta a uolētibus & spōte Si antē ca
 sualiter nō efficereā irregularis nisi fuissz
 ī culpa utputa marit⁹ uel frater ludebat
 cum ea ludo leui et ludo pmissō & tñ secu
 t⁹ ē abort⁹ Nā hoc casu efficereā irregu
 laris ut dicit Io. an. & d. Nico. ī d. c. sicut
 dignum. Trigesio septimo q̄rité aliquis p
 cussit furē uel latronē uel similem reū non
 letaliter uulnerās deinde uenerūt alii &
 p̄cussēt s̄lē letaliter uel occiderūt an sit
 irregularis qui primo p̄cussit non letalē
 Dic q̄ si non fecerit aīo occidēdi non effi
 ciēt irregularis ar. c. significasti. ī. d. ho
 micio. & ita tenet glo. & ibi Spe. nbi. ſ.
 & Hosti. lic̄ eciam dicit Inno. ī d. c. signifi
 casti. q̄ si quis habuit aīm occidēdi & p
 cessit ad actū licet non letaliter p̄cussit ſz
 letaliter p̄cussus ab alio q̄ p̄cussiōbus d
 cessit q̄ homicida est cēsēndus. Hosti. tñ
 ibi dicit q̄ hoc uerū est quantum ad hoc
 est uoluntas possit imputari inquātū po
 tut illum liberare a morte & non libera

46

uit p. nō. in dicto c. sicut. & c. petrus ī. d
 homici. S̄z hoc non placet d. Ni. qui dicit
 q̄ pdicta distinctio nō q̄petit littēre ubi
 non ponderauit an ille clericus possit eī
 liberare uel non ē verisile q̄ non po
 tuisset ex quo illi prochiani fecerāt i subſi
 dium ut ibi dicitur Sed papa ponderauit
 ibi an haberet animū occidēdi. Et ideo
 concludit dñs Nicol. ibi q̄ si habuit aīm
 occidēdi & licet percussō sua nō fuit mor
 tifera quia tunc cū alius p̄cussit tamē est
 irregularis pro hoc vñ esse tex. xxiii. q.
 ult. c. fi. ad hoc ecia facit ca. sicut diguū
 §. fina. ſ. allegatū Alii vñ moderniores
 dixerunt posito q̄ ille nō habuit aīm oc
 cidēdi nec uulnerare letaliter Si tamen
 excessit debitum modū defēsionis nimis
 sicut p̄cuciendo siue uulnerando qa acri
 ter p̄cussit ī capite unde iste stupefactus
 est ppter qd fuga illius retardata ē Vñ
 superuenientes in sulcum fecerunt & h̄
 casu in dubitatē dicēdū ē q̄ talis ē irre
 gularis tum quia fuit in culpa tum eciam
 q̄ uia causā dedit secus autē si nō habuit
 animū occidēdi nec fuit in culpa & non
 preslitit opem uel q̄silium uel nō mandat
 & ita intelligi deb̄z c. significasti. Si vñ
 habuit aīm occidēdi & h̄ forte dici po
 test q̄ si pri⁹ occurrit ipse & uulnerauit
 non tamē siue ſz modum excedendo deīn
 de recessit nec aliquā causā dedit ppter
 quā alii supueiēt uulnerauerāt & iter
 fecerunt certe nulla racō suadz q̄ ille de
 bet dici irregularis qa animus interfici
 endi non fcit quē irregularē quia irregu
 laritas racōe homicidiū non cōtrahit sola
 uoluntate mīhomo actu occidēt uel māda
 to aut opere uel cōsilio ut infra patebit
 Nec obstat tex. in dicto ca. significasti. a
 cōtrario sensu dū dicit & si p̄cussot uolun
 tate nō habuit occidēdi quali ſētiat q̄ se
 cus sit si habuit volnntatē occidēdi quia
 nō sumē ar. a cōtrario sensu quia essz con
 tra alia iura iuxta. nō. ī l. ii C. d. 9d. ī ser
 & ecia quia hoc esset contra naturā irre
 gularitatē Sed si ipē vna cum alius uenissz
 & uulnerassz aīo occidēdi qacū illi ueiē
 videt dedisse operā & tūc ē irregularis
 & ita potest sumi ar. a contrario sensu ī d
 c. significasti. alias eēt mirabilis decilio
 illi⁹ c. Et pdicta pcedūt qñ clarum eēt